
SỐ: *13*-KH/ĐTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày *28* tháng *10* năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020); chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020); chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.
- Tổ chức các hoạt động phong trào thi đua sôi nổi trong ĐVTN, qua đó tạo nên đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, giúp ĐVTN tự nâng cao tính tích cực trong học tập, giảng dạy, nâng cao bản lĩnh chính trị.

2. Yêu cầu:

- Phương châm: **Hiệu quả - Thiết thực - Tiết kiệm - Vui tươi.**
- 100% các Chi đoàn, đoàn viên tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động cấp trường:

- Tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).
- Tổ chức các hội thi, hội thao chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).
- Phối hợp với các khoa tăng cường tổ chức các sân chơi học thuật, tổ chức cho Chi đoàn đăng ký hoạt động sáng tạo.
- Tổ chức diễn đàn “Giải pháp thực hiện cuộc vận động Nhà giáo trẻ tiêu biểu” trong khối Chi đoàn CB - GV - NV.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát, hỗ trợ hoạt động của Chi đoàn, đặc biệt là các Chi đoàn chưa tích cực tham gia hoạt động.

- Tổ chức tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Chi bộ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tổ chức hội nghị chuyên đề về giải pháp phát huy vai trò của Đoàn trong tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị.

2. Đối với Chi đoàn CB - GV - NV.

- Thiết kế bản tin Đoàn trường chủ đề: Chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).

- Đẩy mạnh hoạt động học thuật tại các khoa trong việc tổ chức sân chơi cho học sinh, hỗ trợ học sinh đăng ký thực hiện mô hình sáng tạo trong học tập.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình của Chi đoàn.

- Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn chủ điểm chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam tự hào tiến Bước dưới cờ Đảng”.

3. Đối với Chi đoàn học sinh:

a) Phát động tháng thi đua học tập và rèn luyện giữa các lớp:

- Thời gian chấm thi đua: Từ ngày 26/10/2020 đến 26/11/2020.

- Đối tượng tham gia: Tất cả các lớp.

- Hình thức thi đua và thang chấm điểm: Căn cứ theo thang điểm GVBM ghi nhận trong sổ thi đua học tập và rèn luyện kết hợp với kết quả tổng hợp của P.TS - CTHS về tình hình thực hiện nội quy của các lớp.

b) Tổ chức sinh hoạt chủ điểm:

- Các Chi đoàn phải chủ động tổ chức sinh hoạt chủ điểm với chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam tự hào tiến Bước dưới cờ Đảng”. Qua đó, tổ chức thảo luận, định hướng nhận thức đúng cho đoàn viên (thời gian từ 26/10/2020 - 26/11/2020).

- Thực hiện công trình thanh niên: Mỗi lớp đăng ký và tổ chức thực hiện ít nhất 01 công trình hoặc phần việc thanh niên tùy theo đặc thù của lớp, công trình phải có ít nhất 80% học sinh tham gia. (Lưu ý: Các lớp thực hiện các công trình gắn với ngành nghề đang học, thực hiện các sản phẩm, mô hình, học cụ,...).

c) Thực hiện xây dựng văn minh học đường với các hoạt động: Vệ sinh lớp học, không xả rác, không vẽ bậy lên tường, bàn ghế, trang trí bình hoa trong phòng học, trên bàn giáo viên.

d) Tổ chức Hội thao nhằm rèn luyện sức khỏe - thể chất cho học sinh:

- Đối tượng tham gia: Học sinh đang học tại trường.

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức giải bóng đá mi-ni nam.

- + Tổ chức các trò chơi vận động.
- + Tổ chức giải cờ tướng nam: Mỗi lớp cử 01 nam tham gia.
- + Tổ chức giải Cầu lông.
- + Tổ chức giải Đá cầu.
- Thẻ lệ thi đấu: (Có thẻ lệ cụ thể sau).

e) Hội thi văn nghệ:

- Đối tượng tham gia: Mỗi lớp đăng ký ít nhất 02 tiết mục (01 tiết mục đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca; 01 tiết mục múa, thể dục đồng diễn, các tiết mục dân gian...). Chủ đề: Các bài hát về thầy cô, tuổi học trò, ca khúc ca ngợi Bác Hồ, quê hương, đất nước, ca khúc cách mạng, ca ngợi thanh niên Việt Nam, tuổi trẻ tình nguyện, biển đảo.

- Thẻ lệ, hình thức tham gia và tiến độ thực hiện: (Có thông báo cụ thể sau).

f) Hội thi viết tập san hoặc báo tường với chủ đề: Chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).

- Đối tượng tham gia: Tất cả các lớp.

- Nội dung và hình thức thực hiện: Mỗi lớp thực hiện 01 cuốn tập san hoặc báo tường (có thể viết tay hoặc đánh máy) gồm các bài viết, bài cảm nghĩ, hình ảnh về thầy cô, bạn bè, ngôi trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh.

- Thời gian: Hạn chót nộp tập san ngày 13/11/2020.

g) Hội thi cắm hoa:

- Số lượng tham gia: Mỗi lớp cử 01 nhóm gồm 05 học sinh tham gia.

- Hình thức thi và tiến độ thực hiện: (Có thẻ lệ cụ thể sau).

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- | | | |
|--|------------------------|------------|
| - Đ/c Nguyễn Quốc Đoàn | Bí thư Đoàn trường | Trưởng ban |
| - Đ/c Tạ Thanh Nhã | Phó Bí thư Đoàn trường | Phó ban TT |
| - Đ/c Phạm Thị Lan | UV.BTV Đoàn trường | Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Anh Tuấn | UV.BTV Đoàn trường | Thành viên |
| - Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn trường | | Thành viên |

2. Phân công thực hiện:

a. Đối với từng thành viên trong Ban tổ chức, Ban Chấp hành Đoàn trường (có phân công công việc chi tiết cho từng thành viên).

b. Đối với Ban Chấp hành Chi đoàn, Ban cán sự lớp:

- Vận động đoàn viên, thanh niên trong lớp tham gia các hoạt động phong trào theo kế hoạch, chuẩn bị banrol cổ vũ cho các nội dung lớp mình tham gia.
- Chủ động thông tin cho giáo viên chủ nhiệm lớp nắm rõ các nội dung hoạt động, phong trào.
- Thường xuyên theo dõi bản tin Đoàn và thông tin của Ban Chấp hành Đoàn trường, Ban tổ chức trong các hoạt động để nắm rõ lịch tham gia các hoạt động, đảm bảo tiến độ đăng ký và tham gia.

c. Đối với các CLB đội nhóm:

- Hỗ trợ tích cực cho Ban Chấp hành Đoàn trường tổ chức các hoạt động, phong trào theo kế hoạch.
- CLB đội nhóm, Đội TNKK thực hiện bản tin Đoàn chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).

d. Đối với đoàn viên, học sinh:

- Tham gia tích cực các hoạt động phong trào do Đoàn trường tổ chức trên tinh thần học hỏi, giao lưu, đoàn kết và tiết kiệm.
- Chấp hành theo đúng nội quy, điều lệ, hướng dẫn của Ban tổ chức trong tất cả các nội dung hoạt động.
- Học sinh không tham gia thi đấu sẽ làm cố động viên nhiệt tình cho lớp mình.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 15/10/2020 - 23/10/2020: Xây dựng kế hoạch.
- Ngày 23/10/2020: Triển khai kế hoạch đến các Chi đoàn.
- Ngày 26/10/2020 đến 03/11/2020: Các Chi đoàn đăng ký.
- Ngày 05/11/2020: Họp Ban tổ chức.
- Ngày 06/11/2020 - 30/11/2020: Thực hiện kế hoạch.
- Tháng 12/2020: Đánh giá, rút kinh nghiệm.

❖ Lưu ý:

- Học sinh tham gia tích cực hoạt động sẽ được cộng điểm rèn luyện; học sinh đạt giấy khen được cộng điểm rèn luyện học kỳ.
- Các Chi đoàn, lớp gửi danh sách đăng ký tham dự về Văn phòng Đoàn trường (*đồng chí: Phan Thanh Trí – UV.BCH Đoàn trường – ĐT: 0948888381*) trước 16h00 ngày 03/11/2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020); chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Rất mong các đơn vị trong nhà trường hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để Ban Chấp hành Đoàn trường tổ chức thành công các hoạt động đã đề ra.

K. HIỆU TRƯỞNG
HIỆU TRƯỞNG

Bùi Hồng Phong

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ

Nguyễn Quốc Tuấn

Nơi nhận:

- Ban TNTH Thành Đoàn;
- Chi uỷ, BGH trường;
- Trưởng các phòng, khoa, GVCN;
- BCH Đoàn trường, Ban tổ chức;
- Các chi đoàn;
- Lưu: VTHC, VPĐ, PTT (05).